
CITTA' DI IVREA
Città Metropolitana di Torino

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 26 DEL 07/03/2024

OGGETTO
:

ORDINANZA IN MATERIA DI VIABILITÀ, AI SENSI DELL’ART. 7 DEL
CODICE DELLA STRADA.(DIVIETO DI CIRCOLAZIONE E SOSTA IN
PIAZZA PERRONE DAL GIORNO 11 MARZO 2024 FINO A TERMINE
ESIGENZE E DIVIETO DI CIRCOLAZIONE E SOSTA IN VIA RIVA, DAL
GIORNO  18  MARZO  2024  FINO  A  TERMINE  ESIGENZE  -  PER
ESECUZIONE LAVORI DI ELETTRIFICAZIONE FF.S. IVREA - AOSTA).

IL RESPONSABILE DEL CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE

PRESO ATTO della comunicazione inviata dall’impresa luigi Notari S.p.A. – Milano p/c di RFI, inerente la necessità
di vietare la circolazione e sosta dei veicoli sull’area di Piazza Perrone e sulla carreggiata di Via Riva, per consentire
l’esecuzione dei lavori di elettrificazione della linea ferroviaria Ivrea-Aosta.
VERIFICATO CHE l’esecuzione dei lavori, nonché la manomissione e l’occupazione del suolo pubblico sono state
autorizzate.
CONSTATATO che le caratteristiche delle aree interessate, che la tipologia dei lavori con utilizzo di attrezzature e
mezzi d’opera non consentono il transito e la sosta dei veicoli durante l’esecuzione, e comunque, al fine di evitare
situazioni di pericolo all’utenza stradale in generale è effettivamente necessario vietare la circolazione e la sosta dei
veicoli.
VISTO il D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992 (Nuovo Codice della Strada), nel testo vigente.
VISTO il D.P.R. n. 495 del 16/12/1992 (Regolamento di Esecuzione e Attuazione del Nuovo Codice della Strada).
VISTI i Decreti Ministeriali del 10/07/2002 e del 22/01/2019 (segnalazione dei cantieri stradali)
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 (Testo Unico degli Enti Locali)

  ORDINA

- in Piazza Perrone - dal giorno 11 marzo 2024 - fino a termine esigenze - il “Divieto di circolazione e
sosta” (con rimozione forzata);
- in Via Riva - dal giorno 18 marzo 2024 - fino a termine esigenze - il “Divieto di circolazione e sosta”
(con rimozione forzata).

-

 INCARICA
Il personale dell’impresa esecutrice dei lavori (Luigi Notari S.p.A. - Milano) per l’apposizione della segnaletica stradale
regolamentare, corredata dei pannelli integrativi necessari (date, orari, percorsi alternativi da seguire, ecc.), da collocare
in  corrispondenza  dell’area  interessata  e  in  quelle  limitrofe,  nonché  della  temporanea  copertura  dell’eventuale
segnaletica ordinaria contrastante, specificando che la collocazione della segnaletica di divieto di sosta deve avvenire
almeno 48 ore prima dell’inizio dei lavori; l’informazione scritta preventiva da fornire ai residenti/domiciliati in loco,
indicante i provvedimenti contenuti nella presente ordinanza.

   PRESCRIZIONI PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI 
I  lavori  dovranno  essere  eseguiti  in  modo  che  non  sia  compromesso  il  transito  degli  automezzi  di  soccorso  e,
compatibilmente con l’esecuzione, l’accesso ai passi carrai. Inoltre, dovranno essere rispettate le norme e le prescrizioni
contenute nei Decreti Ministeriali del 10/07/2002 e del 22/01/2019 (Disciplinari Tecnici per la segnalazione dei cantieri
stradali).

DEROGHE E PRECISAZIONI
- I provvedimenti contenuti nella presente ordinanza hanno efficacia anche nei confronti dei veicoli e conducenti muniti
di autorizzazioni a qualunque titolo rilasciate e/o possedute, compresi i residenti/domiciliati. 
- Nel periodo di efficacia e limitatamente all’area interessata, la medesima annulla le disposizioni in materia di viabilità
contrarie o incompatibili.      
-  Durante il periodo di esecuzione dei lavori è consentito il transito dei veicoli degli aventi diritto nella ZTL
(ingresso di Piazza F. Nazionale e Via Arduino).

PUBBLICITA’



La presente ordinanza, viene resa nota al pubblico mediante: Pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale elettronico
(http://www.comune.ivrea.to.it/index.php/servizi-online/albo-pretorio.html)  -  Apposizione  della  segnaletica
regolamentare e transennatura - Comunicazione all’U.r.p - Qualunque altra forma pubblicitaria non in contrasto con le
norme di legge.

VIGILANZA
Il personale della Polizia Municipale e quello delle Forze di Polizia, che espleta servizi di polizia stradale, è incaricato
dei controlli per il rispetto dei provvedimenti contenuti nella presente ordinanza.

RIMOZIONE DEI VEICOLI
I veicoli  in sosta vietata nell’area oggetto della presente ordinanza,  fermo restando quanto già previsto a carattere
permanente, saranno rimossi ai sensi degli artt. 159 e 215 del C.d.S. e depositati presso la “R.S. Auto S.r.l.”, sede di
Cerone di Strambino, Stradale Ivrea n. 27. Le spese di rimozione e custodia saranno poste a carico dei trasgressori.

RICORSI
Chiunque abbia un interesse legittimo può proporre ricorso avverso la presente ordinanza al T.A.R. del Piemonte, entro
sessanta giorni dalla data di pubblicazione. 

Dalla sede del Comando, 07/03/2024                                                                                           

Il Responsabile
CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di Ivrea. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento
è stato emanato da:

Paolo Molinario in data 07/03/2024


